
№ 466
2025 год

ВЕСТНИК
Екатеринбургской

городской
Думы

Официальное издание
Екатеринбургской
городской Думы,
Главы Екатеринбурга

Выпускается с 1997 года

Выпущен в свет 01.04.2025

Главный редактор
Е.Н. Мезинцева

Адрес:
620014, г. Екатеринбург
пр. Ленина, 24а
тел.: (343) 304-32-09
https://екатеринбург.рф

«Вестник Екатеринбургской городской Думы»
издается в соответствии с Решением
Екатеринбургской городской Думы
от 22 сентября 1998 года № 45/3
«Об официальном печатном издании 
Екатеринбургской городской Думы»



2 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 466	 2025 год

СОДЕРЖАНИЕ

МАТЕРИАЛЫ ТРИДЦАТЬ ПЕРВОГО ЗАСЕДАНИЯ 
ЕКАТЕРИНБУРГСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ВОСЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ № 6/31 от 25 марта 2025 года

О внесении изменений в Решение 
Екатеринбургской городской Думы  
от 24 июня 2014 года № 21/18 
«О Счетной палате города Екатеринбурга»............................................... 3

РЕШЕНИЕ № 7/31 от 25 марта 2025 года

О внесении изменений в Решение 
Екатеринбургской городской Думы 
от 24 января 2006 года № 4/18 
«Об утверждении Положения «О порядке 
организации и осуществления территориального 
общественного самоуправления в муниципальном 
образовании «город Екатеринбург» ........................................................... 6

ИНФОРМАЦИЯ............................................................................................. 18



3№ 466	 2025 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

ЕКАТЕРИНБУРГСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
ВОСЬМОЙ СОЗЫВ 

Тридцать первое заседание

РЕШЕНИЕ 
25 марта 2025 года	 № 6/31
г. Екатеринбург 

О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы  
от 24 июня 2014 года № 21/18 «О Счетной палате города Екатеринбурга»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», Законом 
Свердловской области от 12 июля 2011 года № 62-ОЗ «О Счетной палате Свердлов-
ской области и контрольно-счетных органах муниципальных образований, располо-
женных на территории Свердловской области», рассмотрев Постановление Счетной 
палаты города Екатеринбурга от 13 марта 2025 года № 1 «О внесении на рассмо-
трение в Екатеринбургскую городскую Думу проекта Решения Екатеринбургской 
городской Думы «О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской 
Думы от 24 июня 2014 года № 21/18 «О Счетной палате города Екатеринбурга», 
руководствуясь статьей 26 Устава городского округа муниципального образования 
«город Екатеринбург», Екатеринбургская городская Дума

РЕШИЛА:

1.  Внести в Решение Екатеринбургской городской Думы от 24 июня 
2014  года № 21/18 «О Счетной палате города Екатеринбурга» с изменения-
ми, внесенными Решениями Екатеринбургской городской Думы от 11 апреля 
2017 года № 12/63, от 27 ноября 2018 года № 7/6, от 9 апреля 2019 года № 28/13, 
от 24 ноября 2020 года № 34/43, от 21 декабря 2021 года № 48/64 (далее – Ре-
шение), следующие изменения:



4 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 466	 2025 год

1) преамбулу Решения, абзац второй пункта 4 статьи 1, абзацы первый и вто-
рой пункта 7 статьи 3, пункт 5 статьи 6, пункт 2 статьи 6-1, статью 13 Приложения 
1 «Положение «О Счетной палате города Екатеринбурга» к Решению (далее – 
Положение) после слов «субъектов Российской Федерации» дополнить словами  
«, федеральных территорий»;

2) в преамбуле Решения, абзаце пятом пункта 7 статьи 3, подпункте 3 пун-
кта 1 статьи 4 Положения слова «Устава муниципального образования «город 
Екатеринбург» заменить словами «Устава городского округа муниципального 
образования «город Екатеринбург»;

3) в абзаце втором пункта 4 статьи 1, пункте 13 статьи 7 Положения слова 
«Уставом муниципального образования «город Екатеринбург» заменить сло-
вами «Уставом городского округа муниципального образования «город Екате-
ринбург»;

4) в пункте 6 статьи 1 Положения слова «Структура и штатная численность 
Счетной палаты определяются правовым актом городской Думы по представ-
лению председателя Счетной палаты с учетом необходимости выполнения 
возложенных законодательством полномочий, обеспечения организационной 
и функциональной независимости Счетной палаты.» исключить;

5) в наименовании статьи 2 Положения после слова «Состав» дополнить 
словами «и структура»;

6) статью 2 Положения дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Штатная численность Счетной палаты определяется правовым актом го-

родской Думы по представлению председателя Счетной палаты с учетом необ-
ходимости выполнения возложенных законодательством полномочий, обеспече-
ния организационной и функциональной независимости Счетной палаты.»;

7) статью 2 Положения дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. Структура Счетной палаты утверждается председателем Счетной пала-

ты в пределах штатной численности и бюджетных ассигнований, предусмо-
тренных в бюджете муниципального образования «город Екатеринбург.»;

8) подпункт 2 пункта 5 статьи 3 Положения изложить в следующей редакции: 
«2) автобиография с указанием сведений об отсутствии неснятой или не-

погашенной судимости, об отсутствии вступившего в законную силу решения 
суда о признании недееспособным или ограниченно дееспособным, граждан-
ства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или ино-
го документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина 
Российской Федерации на территории иностранного государства, а также об 
отсутствии близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, 
сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с 
председателем городской Думы, Главой Екатеринбурга, руководителями су-



5№ 466	 2025 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

Исполняющий полномочия 
Председателя 
Екатеринбургской
городской Думы

М.Н. Матвеев

Глава
Екатеринбурга

А.В. Орлов

дебных и правоохранительных органов, расположенных на территории муни-
ципального образования «город Екатеринбург»;»;

9) пункт 6 статьи 11 Положения дополнить словами «либо его заместителем»;
10) пункт 9 статьи 11 Положения дополнить словами «либо его заместителем».
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее Решение в «Вестнике Екатеринбургской городской 

Думы» и разместить его на официальном сайте Екатеринбургской городской Думы 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.egd.ru).

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную комис-
сию по местному самоуправлению, культурной и информационной политике и свя-
зям с общественностью.



6 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 466	 2025 год

ЕКАТЕРИНБУРГСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
ВОСЬМОЙ СОЗЫВ 

Тридцать первое заседание

РЕШЕНИЕ 
25 марта 2025 года	 № 7/31
г. Екатеринбург 

О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы 
от 24 января 2006 года № 4/18 «Об утверждении Положения «О порядке 

организации и осуществления территориального общественного 
самоуправления в муниципальном образовании «город Екатеринбург» 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», руководствуясь статьями 18, 26 Устава городского округа муниципального 
образования «город Екатеринбург», Екатеринбургская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Екатеринбургской городской Думы от 24 января 2006 
года № 4/18 «Об утверждении Положения «О порядке организации и осущест-
вления территориального общественного самоуправления в муниципальном 
образовании «город Екатеринбург» с изменениями, внесенными Решениями 
Екатеринбургской городской Думы от 10 октября 2006 года № 71/29, от 9 ок-
тября 2007 года № 63/46, от 26 января 2010 года № 6/16, от 7 декабря 2010 года 
№ 79/33, от 7 февраля 2012 года № 5/53, от 25 февраля 2020 года № 4/30, от  
13 октября 2020 года № 26/41, от 20 декабря 2022 года № 65/83 (далее – Реше-
ние), следующие изменения:

1) пункт 2 статьи 1, подпункт 11 пункта 2 статьи 5, пункт 1 статьи 12 Приложения 
1 «Положение «О порядке организации и осуществления территориального обще-
ственного самоуправления в муниципальном образовании «город Екатеринбург» к 
Решению (далее – Положение) после слова «Уставом» дополнить словами «город-
ского округа»;



7№ 466	 2025 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

2) подпункт 3 пункта 1 статьи 2 Положения после слова «Устав» дополнить сло-
вами «городского округа»;

3) подпункт 7 пункта 2 статьи 2 Положения изложить в следующей редакции:
«7) соответствие интересов территориального общественного самоуправления 

интересам муниципального образования «город Екатеринбург.»;
4) в подпункте 2 пункта 2 статьи 4 Положения слова «как правило,» исключить;
5) статью 6 Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 6. Порядок создания территориального 
общественного самоуправления
1. Создание территориального общественного самоуправления осуществляется 

по инициативе жителей, проживающих на соответствующей территории.
2.  Процедуру создания территориального общественного самоуправления на 

соответствующей территории вправе инициировать инициативная группа граждан, 
достигших шестнадцатилетнего возраста, проживающих на соответствующей тер-
ритории (далее – инициативная группа). Граждане, желающие создать инициатив-
ную группу, обращаются в Администрацию города Екатеринбурга с письменным 
запросом информации о численности жителей, достигших шестнадцатилетнего воз-
раста, проживающих на территории, на которой предполагается осуществление тер-
риториального общественного самоуправления. Срок предоставления информации 
о численности жителей, проживающих на территории, на которой предполагается 
осуществление территориального общественного самоуправления, не может превы-
шать 30 дней со дня поступления запроса в Администрацию города Екатеринбурга.

3. Численность инициативной группы должна составлять:
1) при численности жителей соответствующей территории, достигших шестнад-

цатилетнего возраста, до 100 человек – не менее 5 человек;
2) при численности жителей соответствующей территории, достигших шестнад-

цатилетнего возраста, от 100 до 500 человек – не менее 10 человек;
3) при численности жителей соответствующей территории, достигших шестнад-

цатилетнего возраста, свыше 500 человек – не менее 15 человек.
4.  Инициативная группа направляет в Администрацию города Екатеринбурга 

уведомление о намерении организовать территориальное общественное самоуправ-
ление, в котором должны содержаться:

1) сведения о территории, на которой предполагается осуществление террито-
риального общественного самоуправления, содержащие текстовое описание границ 
территории с указанием улиц, номеров жилых домов;

2) сведения о составе инициативной группы, о лице из числа членов инициатив-
ной группы, уполномоченном действовать от имени инициативной группы;

3) фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, серия, номер и дата вы-
дачи паспорта гражданина Российской Федерации или заменяющего его документа 



8 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 466	 2025 год

с указанием наименования или кода выдавшего его органа, адрес места жительства 
каждого члена инициативной группы.

Уведомление подписывается всеми членами инициативной группы.
Вместе с уведомлением должны быть представлены копии паспортов гражда-

нина Российской Федерации или заменяющего его документа членов инициатив-
ной группы, согласия на обработку персональных данных членов инициативной 
группы по форме согласно Приложению 1.1 к настоящему Положению.

После направления в Администрацию города Екатеринбурга уведомления о 
намерении организовать территориальное общественное самоуправление иници-
ативная группа вправе приступить к организации проведения учредительного со-
брания, учредительной конференции.

5. Создание территориального общественного самоуправления осуществляет-
ся на учредительном собрании, учредительной конференции граждан, прожива-
ющих на соответствующей территории. При численности жителей соответству-
ющей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста, менее 100 человек 
проводится собрание граждан, при численности жителей соответствующей тер-
ритории, достигших шестнадцатилетнего возраста, 100 и более человек – конфе-
ренция граждан.

Количество делегатов для проведения учредительной конференции граждан 
составляет:

1) при численности жителей соответствующей территории, достигших шест-
надцатилетнего возраста, от 100 до 500 человек – 1 делегат от 10 жителей;

2) при численности жителей соответствующей территории, достигших шест-
надцатилетнего возраста, свыше 500 человек – 1 делегат от 15 жителей.

6. Делегаты на учредительную конференцию избираются на собраниях граж-
дан путем сбора подписей в подписных листах установленной формы (Приложе-
ние 1.2 к настоящему Положению). Проведение собраний, изготовление подпис-
ных листов, сбор подписей осуществляется инициативной группой.

Информация о проведении собрания для сбора подписей по избранию делега-
тов на учредительную конференцию должна быть не позднее чем за 20 дней до дня 
проведения собрания доведена инициативной группой до жителей соответствую-
щей территории, а также направлена в Администрацию города Екатеринбурга. 

Каждый житель соответствующей территории, достигший шестнадцатилет-
него возраста, вправе принять участие в избрании 1 делегата на учредительную 
конференцию.

7. Учредительное собрание, учредительная конференция организуются члена-
ми инициативной группы.

Инициативная группа извещает граждан, проживающих на территории, на кото-
рой предполагается осуществление территориального общественного самоуправле-



9№ 466	 2025 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

ния, Администрацию города Екатеринбурга, Екатеринбургскую городскую Думу о 
дате, месте, времени проведения учредительного собрания, учредительной конфе-
ренции не позднее чем за 20 дней до их проведения.

Депутаты Екатеринбургской городской Думы, представители Администрации 
города Екатеринбурга вправе присутствовать на учредительном собрании, учреди-
тельной конференции с правом совещательного голоса.

Инициативная группа проводит регистрацию граждан (делегатов), участвую-
щих в учредительном собрании, учредительной конференции, определяет своего 
представителя для открытия и ведения учредительного собрания, учредительной 
конференции до избрания председателя учредительного собрания, учредительной 
конференции.

8. Учредительное собрание граждан считается правомочным, если в нем прини-
мает участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, достиг-
ших шестнадцатилетнего возраста.

9. Учредительная конференция граждан считается правомочной, если в ней при-
нимает участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, 
представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, до-
стигших шестнадцатилетнего возраста.

10. Учредительное собрание, учредительная конференция принимает решение 
об организации и осуществлении территориального общественного самоуправ-
ления на соответствующей территории, устанавливает наименование террито-
риального общественного самоуправления, принимает решение об обращении с 
предложением об установлении границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление, определяет уполномоченное лицо 
территориального общественного самоуправления для обращения с предложением 
об установлении границ территории, на которой осуществляется территориальное 
общественное самоуправление, рассматривает иные вопросы.

Решения учредительного собрания, учредительной конференции принимаются 
путем открытого голосования простым большинством голосов от числа присутству-
ющих.

Решения учредительного собрания, учредительной конференции оформляются 
протоколом, в котором указываются: 

1) дата, время и место проведения учредительного собрания, учредительной кон-
ференции;

2) количество участников учредительного собрания, учредительной конферен-
ции, необходимое для признания учредительного собрания, учредительной конфе-
ренции правомочными;

3) количество граждан, зарегистрированных в качестве участников учреди-
тельного собрания, учредительной конференции;



10 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 466	 2025 год

4) повестка дня учредительного собрания, учредительной конференции;
5) присутствующие на учредительном собрании, учредительной конферен-

ции представители органов местного самоуправления;
6) фамилии, имена и отчества (при наличии) выступавших, краткое содер-

жание выступлений по рассматриваемому вопросу (вопросам), если не прила-
гаются тексты выступлений;

7) фамилии, имена и отчества (при наличии) членов инициативной группы, 
организовавших учредительное собрание, учредительную конференцию;

8) итоги голосования по каждому вопросу (приняли участие в голосовании, 
«за», «против», «воздержались»);

9) полная формулировка принятых решений.
Протокол учредительного собрания, учредительной конференции подписы-

вается председателем учредительного собрания, учредительной конференции.
11.  В случае если учредительное собрание, учредительная конференция 

принимает решение об организации и осуществлении территориального об-
щественного самоуправления на соответствующей территории, не позднее 
одного месяца со дня проведения учредительного собрания, учредительной 
конференции уполномоченное лицо территориального общественного само
управления направляет в Администрацию города Екатеринбурга:

1) текстовое описание границ территории, на которой предполагается осу-
ществление территориального общественного самоуправления, с указанием 
улиц, номеров жилых домов;

2) копии подписных листов по избранию делегатов на учредительную кон-
ференцию, в случае проведения учредительной конференции;

3) копии листов регистрации участников учредительного собрания, учреди-
тельной конференции;

4)  копию протокола учредительного собрания, учредительной конферен-
ции;

5)  подтверждение своевременного извещения жителей соответствующей 
территории о проведении собраний для сбора подписей по избранию делега-
тов на учредительную конференцию, проведении учредительного собрания, 
учредительной конференции.

12. Администрация города Екатеринбурга в срок не более трех месяцев осу-
ществляет проверку поступивших документов, проведенной процедуры созда-
ния территориального общественного самоуправления, границ территории, на 
которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, на 
соответствие требованиям настоящего Положения.

В случае если в результате проверки выявлены нарушения требований на-
стоящего Положения, Администрация города Екатеринбурга в пределах срока, 



11№ 466	 2025 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

установленного в части первой настоящего пункта, мотивированно возвраща-
ет документы уполномоченному лицу территориального общественного само
управления. Возврат обращения не является препятствием для повторного обра-
щения при условии устранения нарушений, повлекших возврат.

В случае отсутствия нарушения требований настоящего Положения Адми-
нистрация города Екатеринбурга в пределах срока, установленного в части пер-
вой настоящего пункта, направляет уполномоченному лицу территориального 
общественного самоуправления и в Екатеринбургскую городскую Думу заклю-
чение об отсутствии нарушений требований настоящего Положения. В заключе-
нии также указывается текстовое описание границ территории, на которой осу-
ществляется территориальное общественное самоуправление, с указанием улиц, 
номеров жилых домов, содержащееся в документах, поступивших от уполномо-
ченного лица территориального общественного самоуправления.

13. В срок не более одного месяца после получения заключения Админи-
страции города Екатеринбурга уполномоченное лицо территориального обще-
ственного самоуправления направляет в Екатеринбургскую городскую Думу 
обращение об установлении границ территории, на которой осуществляется тер-
риториальное общественное самоуправление, с указанием текстового описания 
границ территории, улиц, номеров жилых домов. 

14. Екатеринбургская городская Дума в двухмесячный срок со дня поступле-
ния обращения устанавливает границы территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление. 

15. Установленные границы территории, на которой осуществляется терри-
ториальное общественное самоуправление, не являются границами земельного 
участка.»;

6) в части третьей пункта 3, части третьей пункта 4 статьи 6-1 Положения 
число «14» заменить числом «30»;

7) часть шестую пункта 3, часть шестую пункта 4 статьи 6-1 Положения при-
знать утратившими силу;

8) пункты 5, 6 статьи 6-1 Положения изложить в следующей редакции:
«5.  В случае принятия на собрании, конференции решения об изменении 

границ территории, на которой осуществляется учрежденное в установленном 
порядке территориальное общественное самоуправление, орган территориаль-
ного общественного самоуправления, уполномоченный в соответствии с уста-
вом территориального общественного самоуправления, в течение 15 дней со 
дня проведения собрания, конференции направляет в Администрацию города 
Екатеринбурга:

1) предложение об изменении границ территории, на которой осуществля-
ется учрежденное в установленном порядке территориальное общественное са-



12 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 466	 2025 год

моуправление, содержащее дату и регистрационный номер решения Екатерин-
бургской городской Думы об установлении существующих границ территории, 
на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, 
текстовое описание изменений границ территории, на которой осуществляет-
ся территориальное общественное самоуправление, текстовое описание новых 
границ территории, на которой осуществляется территориальное общественное 
самоуправление, с указанием улиц, номеров жилых домов;

2) копии листов регистрации участников собрания, конференции по вопро-
сам изменения границ территории, на которой осуществляется территориальное 
общественное самоуправление;

3) копии протоколов (подписных листов) по избранию делегатов на конфе-
ренцию по вопросам изменения границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление, в случае проведения конфе-
ренции;

4) копию протокола собрания, конференции по вопросам изменения границ 
территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоу-
правление;

5)  копию предложения инициативной группы жителей, проживающих на 
присоединяемой территории, об изменении границ территории, на которой 
осуществляется учрежденное в установленном порядке территориальное обще-
ственное самоуправление;

6) копию предложения инициативной группы жителей, проживающих на ис-
ключаемой территории, об изменении границ территории, на которой осущест-
вляется учрежденное в установленном порядке территориальное общественное 
самоуправление (в случае исключения территории по инициативе жителей, про-
живающих на данной территории).

6. Администрация города Екатеринбурга в срок не более трех месяцев осу-
ществляет проверку поступивших документов, проведенной процедуры из-
менения границ территории, на которой осуществляется территориальное 
общественное самоуправление, изменяемых границ территории, на которой осу-
ществляется территориальное общественное самоуправление, на соответствие 
требованиям настоящего Положения.

В случае если в результате проверки выявлены нарушения требований на-
стоящего Положения, Администрация города Екатеринбурга в пределах срока, 
установленного в части первой настоящего пункта, мотивированно возвращает 
документы органу территориального общественного самоуправления, уполно-
моченному в соответствии с уставом территориального общественного самоу-
правления. Возврат обращения не является препятствием для повторного обра-
щения при условии устранения нарушений, повлекших возврат.



13№ 466	 2025 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

В случае отсутствия нарушений требований настоящего Положения, Админи-
страция города Екатеринбурга в пределах срока, установленного в части первой на-
стоящего пункта, направляет органу территориального общественного самоуправле-
ния, уполномоченному в соответствии с уставом территориального общественного 
самоуправления, и в Екатеринбургскую городскую Думу заключение об отсутствии 
нарушений требований настоящего Положения. В заключении также указывается 
текстовое описание изменений границ территории, на которой осуществляется тер-
риториальное общественное самоуправление, текстовое описание новых границ 
территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправ-
ление, с указанием улиц, номеров жилых домов, содержащееся в предложении об 
изменении границ территории, на которой осуществляется учрежденное в установ-
ленном порядке территориальное общественное самоуправление, поступившем от 
органа территориального общественного самоуправления, уполномоченного в соот-
ветствии с уставом территориального общественного самоуправления.»;

9) дополнить статью 6-1 Положения пунктом 7 следующего содержания:
«7. В срок не более одного месяца после получения заключения Администра-

ции города Екатеринбурга орган территориального общественного самоуправле-
ния, уполномоченный в соответствии с уставом территориального общественного 
самоуправления, направляет в Екатеринбургскую городскую Думу обращение об 
изменении границ территории, на которой осуществляется учрежденное в установ-
ленном порядке территориальное общественное самоуправление, которое должно 
содержать дату и регистрационный номер решения Екатеринбургской городской 
Думы об установлении существующих границ территории, на которой осуществля-
ется территориальное общественное самоуправление, текстовое описание измене-
ний границ территории, на которой осуществляется территориальное обществен-
ное самоуправление, текстовое описание новых границ территории, на которой 
осуществляется территориальное общественное самоуправление, с указанием улиц, 
жилых домов.

Екатеринбургская городская Дума в двухмесячный срок со дня поступления 
обращения принимает решение об изменении границ территории, на которой осу-
ществляется территориальное общественное самоуправление, и установлении но-
вых границ территории, на которой осуществляется территориальное обществен-
ное самоуправление.»;

10) дополнить Решение Приложением 1.1 «Согласие субъекта персональных 
данных на обработку персональных данных» к Положению (Приложение 1 к на-
стоящему Решению);

11) дополнить Решение Приложением 1.2 «Подписной лист избрания делегата 
на учредительную конференцию по созданию территориального общественного са-
моуправления» к Положению (Приложение 2 к настоящему Решению);



14 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 466	 2025 год

12) пункт 2 статьи 1 Приложения 2 «Примерный устав Территориального об-
щественного самоуправления» к Решению (далее – Приложение 2) после слова 
«Устав» дополнить словами «городского округа»;

13) подпункт 9 пункта 4 статьи 2 Приложения 2 слова «Уставом муниципаль-
ного образования» заменить словами «Уставом городского округа муниципального 
образования».

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее Решение в «Вестнике Екатеринбургской городской 

Думы» и разместить его на официальном сайте Екатеринбургской городской Думы 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.egd.ru).

5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную комис-
сию по местному самоуправлению, культурной и информационной политике и свя-
зям с общественностью.

Исполняющий полномочия 
Председателя 
Екатеринбургской
городской Думы

М.Н. Матвеев

Глава
Екатеринбурга

А.В. Орлов



15№ 466	 2025 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

Приложение 1 
к Решению Екатеринбургской 
городской Думы 
от 25 марта 2025 года № 7/31

«Приложение 1.1
к Положению «О порядке организации 
и осуществления территориального 
общественного самоуправления
в муниципальном образовании
«город Екатеринбург»

Согласие субъекта персональных данных  
на обработку персональных данных 

Я,_____________________________________________________________,
проживающий(ая) по адресу: _________________________________________,
паспорт: серия ________ номер ______________________________________,
выдан ___________________________________________________________,
свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие на обработку Админи-
страцией города Екатеринбурга / Екатеринбургской городской Думой (620014, 
г. Екатеринбург, проспект Ленина, 24а) (далее – Оператор) в целях реализации 
Решения Екатеринбургской городской Думы от 24 января 2006  года № 4/18 
«Об утверждении Положения «О порядке организации и осуществления тер-
риториального общественного самоуправления в муниципальном образовании 
«город Екатеринбург» моих персональных данных:

1) фамилия, имя, отчество (при наличии);
2) адрес места жительства, номер контактного телефона, адрес электрон-

ной почты, сведения о других способах связи;
3)  вид, серия, номер документа, удостоверяющего личность гражданина 

Российской Федерации, наименование органа, код подразделения органа, вы-
давшего его, дата выдачи;

4) дата рождения.
Я проинформирован(а), что под обработкой персональных данных пони-

маются действия (операции) с персональными данными в рамках выполнения 
Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных дан-
ных», конфиденциальность персональных данных соблюдается в рамках ис-
полнения Оператором законодательства Российской Федерации.

Оператор имеет право осуществлять действия (операции) с моими пер-
сональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, 



16 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 466	 2025 год

хранение, уточнение (обновление и изменение), извлечение, использование, 
распространение, предоставление, доступ, обезличивание, блокирование, уда-
ление, уничтожение и передачу.

Оператор вправе обрабатывать мои персональные данные посредством 
внесения их в электронную базу данных, включения в списки (реестры) и от-
четные формы, предусмотренные документами, регламентирующими деятель-
ность Оператора.

Настоящее согласие дано мной бессрочно с правом отзыва.
Настоящее согласие вступает в действие с момента его подписания.
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие в любое время посред-

ством составления соответствующего письменного документа, который может 
быть направлен мной в адрес Оператора по почте заказным письмом с уведом-
лением о вручении либо вручен лично представителю Оператора и зарегистри-
рован в соответствии с правилами делопроизводства.
	 _______________	 _______________________
	 (дата)	 (подпись)

».



17№ 466	 2025 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

Приложение 2 
к Решению Екатеринбургской 
городской Думы 
от 25 марта 2025 года № 7/31

«Приложение 1.2
к Положению «О порядке организа-
ции и осуществления территориаль-
ного общественного самоуправления
в муниципальном образовании
«город Екатеринбург»

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ
избрания делегата на учредительную конференцию по созданию 

территориального общественного самоуправления

Мы, нижеподписавшиеся, избираем _________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) делегата)

для участия в учредительной конференции по созданию территориального обще-
ственного самоуправления в следующих границах: ____________________________
________________________________________________________________________

(текстовое описание границ территории, улиц, номеров жилых домов)

№ Фамилия, имя, 
отчество

Год рождения (в возрасте 16 лет – до-
полнительно число и месяц рождения)

Адрес места  
жительства

Дата внесения 
подписи, подпись

1
2
3
4
…

__________________________________________________________________
Фамилия, имя, отчество (при наличии), подпись члена инициативной группы, 
осуществлявшего сбор подписей.».



18 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 466	 2025 год

ИНФОРМАЦИЯ

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обе-
спечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 
органов местного самоуправления» органы местного самоуправления обязаны 
обеспечить возможность каждому гражданину, проживающему на территории 
муниципального образования, ознакомиться с документами и материалами, 
непосредственно затрагивающими его права и свободы, если иное не пред-
усмотрено действующим законодательством.

С официальным изданием Екатеринбургской городской Думы «Вестник 
Екатеринбургской городской Думы» можно ознакомиться в следующих библио-
теках города Екатеринбурга:

1.	 Библиотечный центр «Екатеринбург» (ул. Мамина-Сибиряка, 193).
2.	� Муниципальное объединение библиотек города Екатеринбурга   

(ул. Антона Валека, 12).
3.	� Свердловская областная универсальная научная библиотека  

им. В.Г. Белинского (ул. Белинского, 15).

Верх-Исетский район
4.	 Библиотека № 6 им. К.Г. Паустовского (ул. Белореченская, 26).
5.	 Библиотека № 7 (ул. Фролова, 29).

Железнодорожный район
6.	 Детская библиотека № 11 (ул. Техническая, 81).
7.	 Библиотека № 13 им. Н. В. Гоголя (пр. Седова, 30).
8.	 Библиотека № 14 (ул. Свердлова, 25).
9.	 Библиотека № 15 (ул. Билимбаевская, 33).

Кировский район
10.	 Библиотека № 9 (ул. Студенческая, 3).
11.	 Библиотека № 17 (пр. Ленина, 70).
12.	 Детская библиотека № 18 (ул. Менделеева, 17).
13.	 Библиотека № 19 им. А.П. Чехова (ул. Малышева, 128).
14.	 Детская библиотека № 20 (ул. Новгородцевой, 17).
15.	 Библиотека № 21 (ул. 40 лет ВЛКСМ, 10).



19№ 466	 2025 год	 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

Ленинский район
16.	� Библиотека № 1 – Центральная городская библиотека им. А.И. Герцена  

(ул. Чапаева, 5).
17.	 Детская библиотека № 3 (ул. Шмидта, 78).
18.	 Библиотека № 4 (ул. Бардина, 19).
19.	 Детская библиотека № 5 «Малая Герценка» (ул. Чапаева, 3).
20.	 Библиотека № 32 им. Ф.М. Решетникова (ул. Предельная, 10б). 
21.	 Библиотека № 1 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург» 
(ул. Хохрякова, 104).

Октябрьский район
22.	 Детская библиотека № 22 (пер. Переходный, 2а).
23.	 Библиотека № 24 (ул. Бажова, 162).
24.	 Библиотека № 25 (ул. Лагерная, 1).
25.	 Библиотека № 26 им. В.Г. Короленко (ул. Машинная, 38).

Орджоникидзевский район
26.	 Библиотека № 28 им. А.М. Горького (ул. Ильича, 20).
27.	 Детская библиотека № 35 (ул. Кировградская, 9).
28.	 Библиотека № 36 (пр. Космонавтов, 73а).
29.	 Детская библиотека № 37 (ул. Баумана, 9).
30.	 Библиотека № 38 (ул. Ползунова, 28).
31.	 Библиотека № 40 (ул. Старых Большевиков, 18).
32.	 Библиотека № 41 (ул. Донбасская, 20).
33.	 Библиотека № 42 (ул. Шефская, 96).
34.	� Библиотека № 2 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург»  

(пер. Симбирский, 7).

Чкаловский район
35.	 Библиотека № 23 (пер. Короткий, 12).
36.	 Библиотека № 27 им. А.Н. Радищева (ул. Черняховского, 35).
37.	 Детская библиотека № 29 им. А.П. Гайдара (ул. Грибоедова, 23).
38.	 Библиотека № 30 (ул. Колхозников, 52).
39.	 Библиотека № 31 (пер. Ремесленный, 7).
40.	 Библиотека № 33 (ул. Ушакова, 22).
41.	� Библиотека № 3 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург»  

(ул. Косарева, 7).



20 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы	 № 466	 2025 год

«Вестник Екатеринбургской городской Думы» также направляется в админи-
страции районов, суды, прокуратуру города Екатеринбурга и другие организации 
города.

Решения Екатеринбургской городской Думы размещаются в информаци-
онных базах «КонсультантПлюс», «Гарант» и на официальном сайте Екате-
ринбургской городской Думы и Председателя Екатеринбургской городской 
Думы в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адре-
су: www.egd.ru; на официальном сайте Администрации города Екатерин-
бурга в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу:  
https://екатеринбург.рф.

Главный редактор:
Е.Н. Мезинцева

Ответственный за выпуск:
К.С. Дубровская

Издание отпечатано: 
620014, г. Екатеринбург, ул. Антона Валека, стр. 8.

Подписано в печать 01.04.2025
Формат А5

Тираж 100 экз.
Распространяется бесплатно


